XII

Pleraque, quae ministri principum committunt, crimina principes ipsos laedunt. Quum ergo, ut dixi, princeps in delictis praecipuorum ministrorum suorum iudex sit, quaeritur, annon illi tunc, quum caussa ipsum tangit, exceptio caussae propriae et, quae inde fluit, suspecti iudicis queat opponi. Evidem iudicem, quem in propria caussa esse, cum ipsa recta ratione pugnat. Contraria enim sunt inuicem, caussam agere, seu partem esse, et eandem decidere, seu iudicem esse. Haec ergo in una persona simul consistere non possunt. Agnoscent hoc iurium nostrorum conditores, atque iudicium in propria caussa non solum iniquum uocant, L. 17 de Iudiciis,

dicus, L. un. C. Ne quis in sua causa, sed ne permittunt quidem, ut quis consensu aduersarii in propria causa arbiter fiat. L. 15 de Receptis, qui arbitrium. Etsi etiam absurdum non esset, quem duplēam eamque contrariam personam sustinere; amor tamen erga se et res suas cuilibet homini innatus suspectissimum illum in controversiis propriis reddit. Quae quum ita sint, mirum est profecto, ICtos nostros principem ab hac iuris naturalis regula eximere. Aperte Meuius P. 5 dec. 322 n. 7. Saltem, inquit, principum et verumpublicarum superiorem non recognoscēt id proprium est, ut, quia olim iudicem non habent, in sua causa iudicent. Quid ergo, num principes hac in parte rectae rationi et iuri naturae sunt utique. Itaque et regulam illam agnoscant, oportet. Recte Cocceius de Iudice in propria causa s. 20. De causis propriis, ait, nemo per naturam iudex esse potest, sed tale iudicium naturali iuri et suae essentiae contrariatur. Cuius certissime consequens est, nec principem in propria causa iudicem esse posse, neque consuetudine tale iudicium introduci posse. Atque uidemus tamen, introductum id esse. Non dicam iam de exteris regibus et principibus. In ipsa Germania nostra principes cognitionem litium, quas cum ciuibus suis habent, non summis imperii tribunalibus committunt, sed ipsi sibi sumunt. Nam quod Gotthfredus ad tit. C. Ne quis in sua causa lit. a. dicit: In Germania princeps imperii subditum conuenire debet in camera imperiali, non coram suis consiliariis, et e contrario in eadem camera a suis subditis conueniri potest; usu hodie uix seruatur. Certe Gailius lib. 1 Obs. 1 n. 19. posteriore casu, quando scilicet subditi principem in ius vocant, illum coram suis consiliariis conueniendum esse dicit, et denegatos propterea processus ciuitati Rostoch contra ducem Megapolitanum memorat. Et quamvis idem

Gailius in n. praecedente 18 affirmet, principem, si aduersus ciuitatem, immediate sibi subiectam, iudicio experiri uelit, cameram in prima instantia iudicem habere, Ludolffus tamen in *Iure camerali* sect. 1 §. 2 n. 15. fatetur, contrariam consuetudinem plerumque obtainere. Adde Zysium in L. *Qui iurisdictioni D. de Iurisdictione* n. 13. Ritterbusium in *Nouellas P. 9 cap. 6 n. 82*, Merckelbachium apud Klockium uol. 1 *Consil.* 7 n. 156 et 157. Martini in *Processu tit. 1 §. 1 n. 71 et 72*. qui principi in propria cauſſa iudicanti exceptionem suspecti iudicis opponi posse negant, cum quibus et ego ipſe ſentio, atque in *Specimine adff. LXVIII. de Iudice in propria cauſſa medit. 9.* principi uindictam criminum aduersus ſe a ciuibis commiſſorum permitto. Quomodo ergo hanc consuetudinem aduersus ius naturae et rectam rationem tuebimur? Plerique, quod repondeant, non reperiunt, ſed cum Gailio lib. 1 O. 1 n. 19. hoc ſatis durum eſſe, id eſt, aequitati omni repugnare, fatentur. At ſic respondere, quoque durum eſt. Ego, quia melius effugium non patet, utar illo, quo et Cocceius de *Iudice in propria cauſſa* §. 9 et 20. utitur. Scilicet Vlpianus in L. 1 §. 11. Quando appellandum propriam cauſſam definit, cuius emolumētum uel damnum ad aliquem ſuo nomine pertinet. Dicam itaque, cauſſas et pecuniarias et criminales ad principem non ſuo ſed reipublicae nomine pertinere, ac magis publicas quam principis eſſe. Non peccabit igitur princeps, qui iudicium ſibi in delictis ministrorum, etiam aduersus ſe commiſſis, arrogat. Et ſic responderunt ICti Helmstadienses mense Iulio anni 1510 15 CC XVIII. Ob wohl die Rechte verbieten, in cauſſa propria einen Richter abzugeben; Alldieweil aber die Rechts-Regul, daß niemand in ſeiner eigenen Sache Richter feyn könne, nach der fundbaren und überall eingeführten

führtem Gewohnheit bey Herzogen, Fürsten und Grafen ihren Absall leidet, als welchen die exceptio suspecti iudicis nicht im Wege steht sc.

XIII

Sed quidquid sit, negari certe non potest, caussas istiusmodi, si non omnino principis propriae sunt, magna tamen ex parte ad eum pertinere. Igitur ipse sententiam ferre sine grauissima suspicione nequit. Equidem, si id fecerit, sententia nulla propterea non erit. Nam, ut Zieglerus de Iuribus maiestatis l. 1 c. 1 §. 32 ait, haec obligatio non coactua est, cum praesupponamus, principem non habere superiorem, qui cogere possit, sed directua, quod princeps ex lumine naturae et secundum dictamen rectae rationis agnoscere teneatur, se cum subditis suis non nisi iuste procedere debere. Et exstant quoque in iure Romano, scilicet in L. 41 de Heredibus instituendis et L. 3 de his, quae in testamento delentur, exempla, quibus Caesares ipsi pronunciarunt, et fisco suo quid adiudicarunt. Nec recentiora desunt exempla, quibus principes iniurias sibi factas ulti sunt, reosque uel ad mortem, uel aliud graue supplicium uoce sua damnarunt. Atque, ut nihil fere fit in rebus humanis, quod non aliquo modo excusari et cum iure conciliari possit, si quis modo, ut cum Iustiniano in L. 2 §. 15 C. de Veteri iure encl. loquar, subtili animo diuersitatis rationes extutiat, ita hic quoque regumentum aliquod reperietur. Et, si nullum aliud suppetit, illud tamen, quod ipse in §. praecedente suggesti, adhiberi poterit, quod, si animo dubitantis non plene satisfacit nec suspicionem euellit, saltem diuerticulum et paratam semper responsonem dabit.

XIV

Vt uero suspicionem quoque evitet princeps, nec affectibus quid dedisse credatur, uaria suggerunt remedia,

media, quorum, ut uerum dicam, nullum quidem omni ex parte perfectum est, nec scrupulum penitus tollit, sed tamen minuit. Primum Zieglerus de *luribus maiestatis lib. i cap. i §. 31* post alios suppeditat, ut scilicet princeps collegiis suis et iudiciis ordinariis caussae decisionem committat, eique tantisper jurisiurandi vinculum, quo sibi adstricta sunt, remittat. Vetus iam ille mos est, priscis Romanorum Caesaribus usitatus, qui senatum poenas aduersus se delinquentibus statuere iubebant. Ast illa ipsa principum Romanorum exempla, quam fallax sit istud remedium, ostendunt. Neque enim senatus tristum in reos sententiarum magis auctor, quam executor erat, nomenque suum et inuidiam Caesaribus inimicitias suas ulciscientibus commodabat. Immittebant Caesares ipsi accusatores, et uel uoce, uel litteris, uel nutu, qualem cuperent poenam infligi, haud obscure indicabant. Nec audebat senatus, quos princeps argueret, quamuis innocentes crederet, absoluere, ac ne quidem poenam mitigare, certo in hos, qui a principe dissensissent, exitio. Vide modo Taciti *Annalem II, cap. 28 sqq. Ann. IV, cap. 19, 29, 30, 70, Ann. V. cap. 3, 4;* sed haec me tamen exempla, ut remedium istud omnino improbem, non permouent, scientem optime, nullum, si princeps potestate sua abutatur, securum perfugium salutisque praesidium fore. Sub bono tamen iustoque principe, sub quo sua senatui libertas constat, reo nihil facile est metuendum. Abstineat modo a suffragio ferendo princeps. Nam si ipse in senatum ueniat sententiamque inter senatores ferat, eueniet, quod Piso apud Tacitum *Annali I cap. 74* Tiberio dicit: *Quo loco, inquiens, censebis, Caesar. Si primus, habebo, quod sequar; si post omnes, uereor, ne imprudens dissentiam.*

XV

Alli aliam ostendunt uiam, qua princeps in puniendis ministris contra se delinquentibus suspicionem iniustitiae effugiat, ut scilicet acta ad ICTos exteris, sibi plane non obnoxios, mittat, atque hos sententiam, quae deinde nomine principis promulgetur, concipere iubeat. Optimum hoc est, certe melius priori illo remedium, atque a principibus aequi bonique studiosis subinde adhibitum. Fridericus Placidus Elector Saxo Conradum Kauffungum, ministrum suum rebellem et liberorum suorum furem, non ipse damnauit, sed ICTis caussae decisionem commisit. Docet hoc Conradus Samuel Schurtzfleischius in literis ad Tenzelium, quas frater eius Henr. Leonardus Schurtzfleischius in diss. de Conrado Kauffungo raptore principum p. 23 conseruavit: *Actorum, inquiens, capita, quae efflagitas, in tabulario arcis, suo reposita loco asservantur, quae uidi et perlegi, sed non descripsi.* Illud recordor, in caussa publici Kauffungiani criminis sententiam dixisse iureconsultos Lipsienses, Fridbergenses in Veteravia et Halenses, atque uno omnes animo et uoce capitum damnosse. Leopoldus Caesar, religiosus profecto princeps, atrocissimam Nadasti et sociorum aduersus se conspirationem puniturus, tanta moderatione usus est, ut caussae tabulas ad academias Ingolstadiensem, Tubingensem, Lipsiensem, Spirensse item tribunal, deferri uoluerit, teste Francisco Wagnero in Historia Leopoldi Magni Caesaris Augusti Part. 1 pag. 252. Exstant quoque similia regum principumque aliorum exempla. Sed his sponte id fecerunt. Numquid uero etiam necessitatem imponemus principi ad hoc remedium adhibendum tunc, quum reus id poscit? Annon, ut his petitis annuat, si uel maxime uis coactua desit, saltem in conscientia obligatur princeps? Haereo. Et ne aientem sententiam

simpliciter amplectar, id potissimum facit, quod tales saepe et plerumque sint caussae, quibus arcana reipublicae, quae sine magno eius detimento in exterorum notitiam uenire nequeunt, arctissime sunt innexa. Atque hoc casu frustra sine dubio ad transmissionem actorum prouocabit reus. Quodsi uero tale quid metuendum haud sit, non uideo, quomodo princeps, saluis iustitiae et aequitatis regulis, commune illud totius fere Germaniae consuetudine introductum beneficium reo petenti denegare possit. Adposite Rennemannus de Transmissione actorum cap. 4 §. 18 lit. a: *Immo, inquit, si vir bonus et honestus, qui iudex est, uideri uoluerit, tantum abest, ut in casu suspicionis, in quam a partium alterutra uocari poterit, beneficio hoc transmissionis uti non uelit, ut potius omnem declinandi hoc iudicii munus et in alium transferendi lapidem mouere, et iudicandi onus declinare uelit, si possit. Potest autem, et magna quidem cum gratia litigantium, si hoc transmissionis beneficio per mores uel statuta introducero uti, et sic ab illo, inter bonos odiosissimo, iudicis suspecti uizio, cui alioquin se uolens uidensque inuoluturus esset temere, liber esse uelit.* Quae si uera sunt in caussis ciuilibus, magis obtinebunt in delictis, iis potissimum, quae iudicem ipsum laeserunt. Et ex his rationibus sic responderunt ICti Helmstadienses mense Iulio anni 1510 CCXVIII: Die Frage, ob super relaxatione arresti gegen Caution und über Zulassung der Defension pro auertenda zu fordern rechtlich zu erkennen sey, muß mit Ja beantwortet werden, da zumahl die Gräfliche Herrschaft bei dieser Sache selbst hauptsächlich interessirt ist, demnach transmissionem Actorum ad impartiales, welche auch hohe Potentaten in solchem Fall zu verstatten pflegen, nicht füglich abschlagen kan.